Spiritus alme, tuo licet mihi nomine Regem  
Pis genitum canere.

In utraque autem Christi nativitate, et aliiquid simile, et aliud singulare: in illa enim Patrem habuit Christus sine matre; in hac vero matrem habuit sine patre. Quo retulit D. Audrius quod scriptum est ad Hebreos cap. vii de Melchisedech in figura Christi: *Sine patre, sine matre. Sine matre enim, inquit, natus est Dei Filius generatione cœlesti, quia ex solo Deo Patre natus est; et iterum sine patre natus, quando natus est ex Virgine.* Non enim ex viri semine generatus est, sed ex Spiritu sancto ex virgine Maria utero editus virginali. Neque vero propriez, duos filios aut duas protes dicere necesse est, quia duplex sit agnoscenda generatio; sed unius dicitur Dei et hominis filium, propter unitatem personæ in quam utraque in ea cadit nativitas; impossibile ideo debet quod fuerit antequam ex matre nascetur, quia secundum aliud (neque humanaum) semper fuit, et secundum aliud (neque humanaum) nascendo esse coepit.

<sup>d</sup> Ex hoc loco approbatur correctio textus superioris inducita. Repetit enim et incrementat serva dicta, ne hic tantum, sed et cap. 41, ut Nestorium sibi immemorem cibique ipsi contradicente redarguat, qui quod in symbolo professus fuerat, retraciaret et pernegaret.

aecipit plagam? Acerbias quidem atque impietas. dieti tui cogere nos ad immoderatum ac servidum respondendi impetum potest, sed restringenda pa- hilm pī doloris sunt retinacula.

## CAPUT X.

*Invehitur in illum, quod desertor catholice religionis nihilominus in Ecclesia docere, sacrificare, et jus dicere ausus esset.*

Te, inquam, ergo, te ipse consul: die mīhi, quæso,

ALARDI GAZÆI

*Ex sc̄entia principis apostolorum dicentis (11 Petr. ii) : Si enim refugientes coinqinationes mundi, in cognitione Domini nostri et salvatoris Iesu Christi, his rursus implicati s̄-perantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae; quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contigit enī n̄ eis illud veri proverbiū : Canis reversus ad suum vomitum, et sis, tota in, valutabro luti (Prov. xxvi). Ubi vide S. Thomam in Commen-*

*tario.* **b** Nestorium nempe ex catholico factum hæreticum et apostata, id est, fidei desertorem. Cujus occasione hic obliter aliquid dicendum de hæresi ei apostasia, et utrinque discriminare. Primum quod ad nomine et notionem hæreses attinet, illud vulgatum est, hæresim ab elecione dei àποστολού, quod est eligi (Alphonsus Castr. cont. Hæres. lib. i cap. 9, Melchior Canus lib. xii de Loc. Theologicis c. 9). Hinc Tertullianus lib. de Prescriptionib[us] Hæretorum : *Hæreses, inquit, dicitur Græca vox ex interpretatione electionis, qua quis sive ad instituendas sive ad suscipiendas eas utitur. Ideo et sibi damnatum dixit (Apostolus ad Titum iii) hæreticum, quia et in quo damnatur sibi elegit. Et lib. i adversus Marcionem : Ut hinc, in uit, jam destinari possit hæreticus, qui deserit quod prius fuerat, id postea sibi elegere quod retro non erat. Eodem pertinet illud Irenæi adversus Hæreses lib. iii c. 2 : Hanc, inquit, sapientiam unusquisque que eorum esse dicit, quum a semelipso adinvenerit, fictionem scilicet ; unusquisque enim ipsorum, omnimodo perversus, sem-tipsu regulam veritatis prædicare non confunditur. D. Hieronymus in cap. v ad Galatas : Ap̄t̄os, inquit, Græce ub electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicunq; ergo igitur alter Scripturam intelligit quoniam sensus Spiritus sancti flagit, a quo conscripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, et de carnis operibus est, eligens quæ præjora sunt. Similiter in Epist. ad Titum c. p. iii : Hæreses Græce ab electione dicitur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod, ei melius esse videatur. Philosophi quoque, Stoici, Peripateticæ, Academicæ, Epicuriani, illius vel illius hæreses appellantur. Hæc Hieronymus. Eadem fere Isidorus Etymolog. lib. viii cap. 3, Et Ra annis de Institut. Clieic. lib. ii cap. 58. Porro Græcum vocem Latinus Novi Testamenti interpres interdum servat (1 Cor. xi), interdum vero in sectam veritatis, ut ad Galatas v, ubi editio Latina inter carnis opera seculas nominat; Graeca habet, hæreses. Et Act. xviii Iudei, cum Paulo inquit: Nam de secta hac notum nobis, quod ubique ei contradicuntur. Lucas Graece hæresim dixit. Secta igitur et hæresis eadem res sunt, sed in secta a sectando, sic hæresis ab eligendo dicitur. Cum igitur hæresis nihil aliud sonet quam privatam alienigena electionem, quia quid proprio judeicio eligit eique inheret, consequens est vocabulum ex se esse communem et adiaphorum, et unamquilibet sectam designare : unde apud ethnicos varie philosophorum laciones a Græcis hæreses, a Latinis sectæ extra omnem contumachiant et probrium nominantur, quod alli atque alii genus aliquod disciplinae et instituti proprium eligerent atque sectare-*

*si Judæorum quispiam aut paganorum catholicæ sidei symbolum neget, num audiendum eum existimes esse? non utique. Quid si id ipsum hæreticus aut apostata? multo certe minus, quia a intolerabilius est veritatem cogitam derelinquere quam incognitam negare. Duos igitur in te videmus, catholicum et apostatam; et prius quidem catholicum, et post b apostatam. Quod ergo nobis sequendum putes, ipse*

## COMMENTARIUS.

*tur; et quibus illæ quatuor in primis celebres Athenis fuere, Academica, Peripatetica, Stoica, Epicurea, superius a D. Hieronymo nominatae. Usus etiam Græca voce Cicero tum in Paradiso (Ad Attic. lib. xiv epist. 45, ad Famil. lib. xiv epist. 46), tum alius, in locis Philo, itidem Iudeus, in lib. de Vita sup. lib. cuius apud Eusebium (Lib. ii Histor. cap. 17), nostram religionem hæresim vocat, neque in malam partem tamē, sed more illius ætatis loquens. Scriptit et Galenus, et inscripsit librum Ιππίῳ αἰρετῶν, id est, De secundis seu opinionibus medicorum. Denique etiam Phras. Latina non male dicitur : In ea sum hæresi, id est, opinione. Quoniam etiam in sacris Litteris pro indifferenti interdum accipitur. Act. xv : Surrexerunt quidam ex hæresi Pharisaorum. Act. xxiv : Confiteor autem hoc tibi, quod secundum sectam, quam vocant hæresim, sic deservio Patri et Deo meo. Rursus cap. xxvi : Secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phariseus. Ubi Græco : ράτα τῷ αἴρετο. Sæpius tamen et usitatum in malam partem accipitur, ut 1 Cor. xii : Oportet hæreses esse. Ad Gal. v : Opera carnis sunt, hæc es, invidias, cædus, etc. Ad Titum iii : Hæreticum hominem post unam et alteram admonitionem derixa. II Petr. ii : Inducent exitiales hæreses.*

**C** At pie hoc modo Christiani scriptores contracto vocabulo hæresim nuncupant sectam et divisionem quam quis a communione se Ecclesiæ lide sejungit, privatamque opinionem eligens, a catholicæ institutione et veritatis regula discedit. Unde et illud consequitur, quod, sicut omnibus notum sit, commemorandum est tamen, doctrinam evangelicam atque Catholicam proprie neque hæresim neque sectam esse appellandum, tum quia eam non sequitur ex electione nostra, sed ex institutione divina; tum quia, ut ait Tertullianus (Lib. de Prescript. Hæretic. c. 6), nobis nihil ex nostro arbitrio inducere licet; sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo inducerit. Apostolus Dominum habemus autores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerint, sed accepit a Christo, disciplinam fidelium natronibus assignaverunt. Itaque etiam angelus de cœlis alter evangelizaret, anathema diceretur a nobis (Gal. 1). Sic ipse. Cui consentit Theophylactus in cap. ii epistole ad Colossenses. Porro Origenes (In cap. iii Epist. ad Titum) hæreticum hominem hoc modo depingit : Hærenus habendus est omnis ille qui Christo quidem credere se proficit, alius tamen de fiduci Christiana veritate credit quam habeat definitio traditionis ecclesiastice. Paulo aliter D. Augustinus lib. de Utilitate credendi cap. 4 : Hæreticus est, qui ali ujus temporalis commodi, et maxime vanæ gloriae, principatusque sui grava, falsas ac norus opiniones vel gignit, vel sequitur. Et lib. xviii de Civitate (Cap. 51) : Videns, inquit, dia-bolus templo dæmonum deserit, et in nomine liberantis Mediatoris currere genus humanum, hæreticos morit, qui sub vocib[us] Christiano doctrinæ resisterent catholicæ; quasi possent indifferenter sine ulla correptione haberi in civitate D. i., sicut civitas confusione indifferenter habuit philosophos, inter se diversa et adversa sentientes. Qui ergo in Ecclesia Christi morbidum aliquid prarumque sapiunt, si correpi, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque persistera et mortifera dogmatu emendare nolunt, sed defensione præsumunt, hæretici sunt, etc. Sic Augustinus. Ve-

constitue; alterum enim præponere in te non potes, A nisi alterum in te ipse damnaveris. Dicis ergo damnari a te eum qui prius fuerit, damnari catholicum a te symbolum, damnari omnium confessionem, damnari fidem? Et quid igitur? o indignum facinus? o intolerabilis dolor! Quid facis in Ecclesia catholica, catholicorum prævaricator? Cur cætum populi polnisi, qui fidem populi denegasti? Insuper et consistere in altario, et condescendere tribunal, et offerre impudentissimum ac perfidissimum os tuum populo Dei ansus es? occupare cathedralm, præsumere sacerdotium, profligeri magistrum? Ut quid doceas Christianos, Christum non credeas? cum ipsum, in eujus Dei templo sunt, Deum neges: et post hanc omnia, o insania! o furor! doctorem te et episcopum putas, cum eum ipsum utique, o infelix cœcitas! eum ipsum, B inquit, Deum deneges, enjus te esse asseras sacerdotem? Sed efferrimur præ dolore. Quid ergo inquit symbolum? vel quid tu in symbolo ipse dixisti? Do-

minum utique Jesum Christum, Deum verum ex Deo vero, homoousion Patrl, per quem sœnula creata sunt, et umnia facta, hunc eumdem propter nos venisse, et natum esse ex Maria virgine. Cum ergo Deum natum ex Maria dixeris, quomodo Marianæ Dei matrem negas? Cum Deum venisse dixeris, quomodo Deum nunc negas esse qui venit? Dixisti in symbolo: Credo in Jesum Christum Filium Dei, credo in Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus est. Nunc autem dicis: Si dixerimus, Credo in Deum Verbum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum, homoou ion Patri; qui descendit, et sepultus est, non statim auditus ipse accipit plagam? Vides ergo destruere te penitus atque eradicare omnem catholicæ symboli, omnem catholicæ sacramenti them? o scelus! o portentum! ut ille ait, in ultimæ terræ asportandum! quia hoc rectius de te dicitur, c. ut in

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

rum, ut clarius, ita exactius, a scholasticis hoc modo definiti solent: *Hæresis est ejus qui fidem professus fuerit error pertinax veritati catholicæ contrarius. Hæreticus vero proprie dicitur, qui sub Christiani nominis professione contra fidem catholicam firma voluntatis opinione errat, aut contrarium dogma amplectitur.* Ubi in primis notanda illa clausula qua dicitur, sub Christiani nominis professione, etc. Quia parte distinguuntur hæresis ab apostasia proprie sumpta, ut postmodum ostendetur. Ipsam autem nomen apostasiæ nihil aliud sonat quam dissensionem, desertiōnem, aut retrocessionem. Unde distinguuntur a canonistis triplex apostasiæ species: prima a fide; secunda a religione, seu monachatu; tercia ab ordine, seu clericatu. Apostasia a fide, de qua hic agitur, definiti potest totius Christianitatis, seu Christianæ fidei et religionis, abdicatione et abnegatione. Unde manifestum evadit qua ratione apostasia distinguuntur ab hæresi. Nam etsi in hoc convenienter, quod a fide miraque recedit, differunt tamen in modo recedendi: si quidem apostasia a fide recedit absolute et totaliter, hæresis vero non nisi quoque aliquid; et hæresis etiam nomen et professionem Christianæ religionis sibi vindicat, quam apostasia penitus abjecti et abdicata (Gregor. Valent. in 22, disput. 1, q. 11). Is ergo proprie apostasia dicitur, qui cum fidem catholicam semel amplectus fuerit, postea ab ea penitus recedit. Verbiq[ue] Dei doctrinam, ut stultam irridet, insectaturque, sicut Julianus imperator fecisse legitur: unde nomen apostatae soritus est. Sic veteres Christiani eos infami vocabulo apostatas vocabant, qui abjecti non solum fide, sed et nomine Christianitatis, ad paganissimum aut juda summum defecissent. Ex his patet, si apostata proprie et stricte sunatur, neque hæreticum apostatam, neque apostatam esse hæreticum, quod vel sola nominis Christiani professione et abnegatione inter se differant; sin vero minus proprie et largius sumuntur apostatas, pro qualibet fidei dissertore, quomodo hic sumit Auctor, dum Nestorium hæreticum vocat simul et apostatam, sic omnis hæreticus apostata dici possit; at non contra, quia la ius patet, ut notum est. Unde veteres illi et famosi apostata, Aquila ex Judæo Christianus, et ex Christiano Judæus, nec non Lucianus, Julianus, Porphyrius, et alii similes athei aut pagani effecti, unsquam hæretici appellati leguntur. Et merito quidem. Nam ut ait D. Thomas, qui totam Christi doctrinam rejicit, nihil videtur eigere, sed penitus a fide discedere. Non ergo is ab ele-

ctione hæreticus, sed a discessione dicendus est: apostata, ut vocabula ipsa sonant.

C Ad eundem fere modum Cœlestini papa in litteris ad Nestorium scriptis, que et in concilio Ephesino lectæ sunt (Baron. tom. V, an. 430), ipsum graviter increpat, et exagitat his verbis: *Quis enim intra orile rapacem lupum putaret abscondi? Et infra: Male tu in hunc arma desperatione moriisti, qui te super familiam tuam, velut fidem prudentemque permiserat ante constitutum. Perit tibi hujus vice: si in beatitudine promissa. Non salutem non das cibum in tempore verum etiam veneno interficies quod ille suo sanguine, et sua morte quæsivit. Venenum namque est sub misericordiis, quæ maledictionis et amaritudinis plena videntur, cum contra eum, qui suavis est, niteris disputare. Ubi est diligentia pastoralis? Pastor bonus animam suam ponit pro oribus suis; mercenarius vero est, qui eas lupis dimittit et tradit (Joan. xvi).* Qui hic tu pastor acturus es, qui Dominicum gregem pro lupis ipse dispersis? Ad quænam grecum Dominicus septa consugiet, si intra ovilia Ecclesie sauciat? Quia futurus est tuitione defensus, qui te patitur pro custode rapacem? Et alias, inquit Dominus, habeo oves, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere. Ille alias se promittit adducere, tibi pereunt quas habebus. Tametsi quidem certum sit, quoties ista contingunt, non oves pastoriibus, sed magis oribus patire pastores. Et vocem meam, inquit, audient. Quare? ut fiat unus grecus. Ad illius vocem, unus fit grec; ad tuam vocem aut inficietur, aut fugatur. Durum est ut in te de Acciibus Apostolorum beati Pauli verba convenient: *Ego, inquit, scio quia introibunt post discessum meum lupi graves in vos, non purcentes gregi; et ex robis ipsis surgent homines querentes perversa, ut abducant discipulos post me (Act. xx).* Haec a te alias quam dicta tibi velimus. Docenda enim tibi fuerant, non descendere. Num quis feral doceri episcopum qualiter debet esse Christianus? diligenter aspice in quam conditionem voceris, accerseris, argueris? quid horum convenit sacerdoti, etc.

b Ciceron Act. iv in Verrem.

c Videtur hic Cassianus prophetam aut vatem egisse et præsagiisse id quod futurum erat, nemp[er] ut in Oasim seu Oasenam solitudinem inter Ägypti solitudines remotissimam et vastissimam impins ille Nestorius, quod alias eidem notavimus, post latum in ipsum a concilio Ephesino damnationis et depositionis sententiam, Theodosii Imperatoris edictio deportaretur, ubi nullum, ut hic dicitur, quem perderet et hæresi sua inficeret, invenire posset. In

illam scilicet solitudinem transeas, ubi nullum valcas invenire quem perdas. Fidem ergo salutis nostre, sacramentum speci ecclesiastice tu anditus tui atque aurium plagam putas. Et quomodo quondam, cum ad baptismum curreres, sanis haec sacramenta auribus audielas? Quomodo cum te magistri Ecclesiarum docerent, annes tuæ non vulneratae sunt? sine ulla tunc certe plaga dupliori oris atque aurium sanguinariis officiis, cum et auditæ ab aliis diceres, et ipse te dicentem dictor audires. Ut i erant tunc haec aurium tuarum vulnera? ubi haec auditus tui plaga? Cur non contradixisti et reclamasti? Sed videbatur pro arbitrio ac libidine tua, cum vis, discipulus es; et Ecclesiae, cum vis, hostis; cum vis, catholici; cum vis, apostata. Dignus nimis tuus auctor, qui in qualibet partem te contuleris, Ecclesias post te trahas, cuius voluntas lex vita nostra sit, qui mutabilitate tua humanum genus mutes; et quia tu esse

ALARDI GAZÆI

Osim siquidem exilio relegatum ac deportatum esse Nestorium, Theodoretus in epistola ad Spadulum tradit his verbis: Non salutem sacerdotio Nestorius ejectus fuit, divino siquidem iudicio, sanctorum Ephesi congregatorum Patrum decreto, sed imperiali nutu Oasis incolere damnavit, pœnas que impios exspectant pragastare coepit. Ilipsum affirmat Socrates (Hist. lib. vii cap. 53). Id denique ex ipsius Nestorii litteris Evagrius postul ita scribens (Lib. i cap. 7): Quemadmodum autem Nes torius in exsiliu ejectus sit, ei quid postea de illo factum, et quem vita exitum sit consuetus, ei quas pœnas blasphemie causa dederit, nentio am illis qui eum res gestas scriptis prodiderint tradidit est. Quia omnia plane intercidissent, fuisseque temporis diuturnitate ita d. lata obrutaque, ut ne de illis omnibus vel semel andri posset, nisi in librum quendam ab ipso Nestorio editum, in quo istorum rerum continetur narratio, forte fortuna incidisset. Et infra ea ab his ejusdem Nestorii litteris, referit huc ejus verba: Ex Imperatoris edita Oasi, alio nomine Ibin appellata, demigrare coacti sumus. Hoc apud Evagriam. Porro que, et qualis fuerit illa Oasis s. Iusto, in quam s. Ieronimissimi homines relegari solet, habes accurate explicatum a Baronio in notis ad Martyrologium (Ad 12 Junii), ut aliunde nihil opus sit accersere.

Mutillum se bene locum, et hindulum, quamvis iam Basiliensi quam Plantiniana editione ita excusum, nemo non videt: et h. e modo suppleri sensus omnino postulat: Quia tu esse nos (superde catholicus) quod omnes sunt (qui recte sentiunt) omnes sunt, quod in velis, tempore hereticorum Nestorianorum. Vel si sic consonans vultetur: Quia tu esse nos quod omnes sunt, omnes quod tu es esse velis, tempore hereticos, ut modo explicatum est. Sic enim inde omnes sui similes esse, idem sentire, ac sapere oportet, quemadmodum Paulus, sed alio sensu et spiritu, dicebat: Volo omnes vos esse, sicut me ipsum (1 Cor. vii): Et alibi ad Agrippam: Opto uprad Deum, et in modico, et in magno, non tantum te sed evanescere qui uadiunt, hodie fieri tales, qualis et ego sum (Act. xx).

Cum remaneret, id est, cum baptizueris, quod est renasci ex aqua et Spiritu sancto, Joannus in Alio effigiam, am cavitum, quo silu obiecta cludere posset Nestorius, di endo sibi infanti baptizato alienam fidem male inspirari; nec posse et infante quid fieret intelligere, aut reclamare. At hunc cavitum falsum ac mendacem esse superius ex Theodoreti et Cassiani diebus inter se collatis comprehendebamus, et ipsum non infanteum, sed adulterum baptizatum ostendimus, quod et Auctor hacopus constanter asseruit. De quo tamen videri possit

A nolis quod omnes sunt, quod tu velis. Praeterea videlicet auctoritas, ut quia tu quod eras non es, esse mundus desinat quod fuit.

## CAPUT XI.

Dicitur objectionem tacitam haereticorum qui fidem suæ professionem in puerili cœlare factam recantare volunt.

Sed parvulum te forsitan, cum renascercis, fuisse dixis; et ideo nec sapere time, nec reclamare valuisse. Verum est, obstat tibi infanta ne contradiceres, qui mori vir contradicendo potuisses. Qui enim si in illa fidelissima ac devotissima Christi Ecclesia, cum vis, hostis; cum vis, catholici; cum vis, apostata. Dignus nimis auctor, qui in aliquo aut reclamare temasses? aut endus fortasse fueras, B ac non statim ut novum prodigi aut monstri genus in pesciem aliquam extermininquere mitteendas. Non quia piissima illa ac religiosissima plebs Dei conta-

## COMMENTARIUS.

in hoc cap. subdubitasse, et quasi inexploratum habuisse. Nam cum haecens velut pro certo supposebit ipsum adiutum baptismum et renatum, in me, contraria hypothesi ei concessa, ipsum nihilominus redarguit, quod eam fidem quam per suis salem susceptores olim professus funerali post, crescente aetate et rationis iudicio, cum adolevisset, jam maternus, ac sui compos effectus, non re-racavit; immo et in ministerio ecclesiastico ac sacerdotiali, tanto tempore, et ad senescencte usque atatem, sciens ac prudens retinerit; unde jam refractarius et recantator, per fidem notam etiam hac ex parte effugere nequeat.

C Id est, qui mortis periculum incurrisse, si adulterio contradixisse.

An inchoena scilicet, in qua Nestorius baptizatus, ut supra: in qua Petrus apostolus et fidem plantavit, et aedem locavit (Act. xi), et in qua primi discipuli Christiani sunt appellati; quæ ex iste etiam ac deinceps Hieropolis, id est. De civi as postea est appellata (Neciphe. lib. xiv, c. 3).

E Solemnis ritus et antiquæ ceremonia jam inde a temporibus apostolorum in baptismo administrando observata, ut baptizandi, si adulti fuerint, et catechumeni, symbolum a ostentando perse, seniore proprio et palam recite; si vero infantes, sciscitetur sacerdos: Credis in Deum Patrem omnipotentem? et patrini, seu susceptores, pro infante respondent: Credo. Hujus observationis testes sunt S. Dionysius Areopagita Ecclesiastica Hierarch. c. 2, ubi dicit eum qui baptizatur ter Christum profiteri, et omnibus fidei documentis divinis usus tradidit eous utrum, quod unigenite sit per symboli professionem; et S. Ambrosius l. ii de Sacramentis s. c. vii, Interrogatus est, inquit, credis in Deum Patrem omnipotentem? dixisti: Credo. Et mersis i. etc. S. Hieronimus adversus Luciferianos: Cum solemne sit in laracro, post Trinitati confessionem interrogare, Credis sanctam Ecclesiam catholicum? credis r. in ss onem peccatorum? Et in cap. ii Proverbiorum, ait baptizandos prouidiri se symbolum credituros. S. Augustinus lib. de Fide et Operibus c. 41: Cur ergo baptizandis vel symbolum tradicimus, vel reddendum reposcimus? Et lib. iv de Symbolo ad Catechumenos: Acceperis symbolum, protegiti nem contra portarentis veneni serpentis. Et l. iii c. 4: Sacramentum symboli quod accepisti, memorareque mandatum pro vestra salute retinetis, no eris hoc esse catholicæ fidei fundamentum, super quod adficiunt Ecclesias constructum est manibus apostolorum et prophetarum. Vide plura superioris allata, ad hunc titum spectantia.

D

minari vel impiissimi cuiusquam sanguine velit; sed quia in magnis plerisque urbibus servens Dei amore populus, cum exsurgere contra Deum suum quempiam viderit, calorem fiduci retinere non novit. Sed esto: infans, si tamen ita est, contradicere ac reclamare symbolo non potueris; cur adulterio jam robustiorque tacuisti? Crevisti certe, et vir factus, et ministerio ecclesiastico insertus es. Per tot ergo statas, per tot officii ac dignitatis gradus, numquam intellecta a te fides est, quam tamdiu ante docuisti? Diaconum certe ejus te et presbyterum fuisse nosti: si displicebat tibi salutis regula, cur suscepiebas ejus rei honorem, cuius non approbabas fidem? Sed providus videlicet vir et simplex religiosus, ita temperare te inter utrumque voluisti, ut teneres et sacrilegii perfidiam, et catholici dignitatem.

## CAPUT XII.

*Christus crucifixus scandalum et stultitia est iis qui illum solitarium hominem fuisse affirman.*

<sup>a</sup> Plaga ergo auditus tui et vulnus aurium tuarum est Deus natus, et Deus passus. Et ubi illud tuum est, Paule apostole: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. 1)*? Quid est sapientia et virtus Dei? Deus utique. Christum autem, qui crucifixus est, Dei virtutem et sapientiam prædicat. Ergo si absque dubio sapientia Dei Christus, ergo absque dubio Christus Deus. *Nos ergo, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.* Crux itaque

ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> De qua superius (Cap. 5) dicebat Nestorius: *Nonne statim auditus accipit plagam? audiendo scilicet Deum natum, Deum passum, mortuum, etc.*

<sup>b</sup> Ubi nam Paulo prædicante Judæi vel gentiles aures suas occluserint, nullibi reperio expressum, nisi sic accipias illud, quod in Actis legitur: *Videntes turbas Judæi, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes. Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vita, etc.* (Actor. xiii). Et rursum: *Cum autem quidam inducerebant, et non crederent, maledicentes viam Domini coram multitudine, etc.* Quibus similia sunt loca Act. xxii et xxviii. Porro de hoc genere hominum ad prædicationem verbi Dei aures sive capitum sive mentis claudentium, crebra in Scripturis est mentio. Isa. vi: *Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude; ne forte videat oculus suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.* Quem locum sic retulit Matthæus (Cap. xiii): *Auditu audieris, et non intelligeris; et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter adierunt, et oculos eos clauserunt, nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur et sanem eos.* Alii Evangelistæ et Paulus, verbis quibusdam immutatis aut omisssis (Marc. iv, Luc. viii, Joan. xii, Actor. xxviii). Sic Jeremias v: *Habentes oculos non videtis, et aures, et non auditis. Et cap. vi: Incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt. Michaæ vii: Aures eorum surdæ erunt. Zæchariae vii: Aures suas aggravaverunt ne audirent. Actor. vii: Dura cervice, et incircumcisæ cordibus et*

A Domini, quæ stultitia gentibus et Judæis scandalum fuit, tibi utrumque est. Neque enim aut stultitia ulla major est quam non credere, aut inajus scandalum quam audire nolle. Vulnerabantur ergo illorum aures ad prædicationem ac passionem Dei, sicut nunc vulnerantur tuæ. Plagam esse hoc auditus sui putabant, sicut tu putas. Et hinc erat quod ad nomen Dei ac Domini Jesu Christi, prædicante Christum Deum Apostolo, b cladebant illi capitum sui aures, sicut tu claudis animi. Par in hac parte utriusque vestrum videri posset impietas, nisi quod hoc inajus est crimen tuum, quod illi eum negabant, in quo adhuc passio ostendebat hominem; tu eum denegas quem etiam resurrectio jam probavit Deum. Ac per hoc illi eum persecutabantur in terra, tu persecuteris B et in celo. Nec solum id, sed hoc utique crudelius et scelestius, quod illi negabant per ignorantiam, tu post fidem; illi nescientes Dominum, tu confessus Deum; illi sub æmulatione legis, tu sub professione antistititis; illi eum a quo se arbitrabant alienos, tu eum cuius sacerdos es. O facinus indignum et inauditum! eum ipsum persecutus insectatione, cuius adhuc uteris dignitate.

## CAPUT XIII.

*Respondeat objectioni illi qua dicebant homoousion parienti esse debere nativitatem.*

Sed magno videlicet perfidia atque impietatis tuae argumento ad negandum ac persecutum Domini C in Dei nativitate penitus hoc non esse servandum, quia non parientis fuit nativitas ipsa, sed nati; et

## COMMENTARIUS.

*auribus. Et rursum: Continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum.*

<sup>c</sup> Id est, filius debet esse consubstantialis matris seu ejusdem naturæ cum matre. Abstractum enim hic ponitur pro concreto, nativitas pro nato. Argumentum autem hoc Nestorii subobscure indicatum clarus proponitur in hunc modum: Filius debet esse homoousios parentibus, sed Christus non est homoousios Mariæ, cum ipse sit Deus æternus et omnipotens, quæ Mariæ nullo modo conveniunt; ergo, etc. Huic argumento et objectioni respondet Cassianus duabus modis: primo negando assumptionem, sic universe acceptum. Nam ut hoc axioma verum esset ac perpetuum in rebus naturalibus, cuius tamen contrarium multis exemplis astruatur libro sequenti (Cap. 3 et 5); non tamen sequetur locum habere in nativitate Filii Dei, quæ supernaturalis est. Nam supra communem naturæ legem nasci potuit, ut voluit, qui naturam ipsam condidit, nec se naturæ legibus astrinxit. Secundo respondet concedendo illud assumptum, et ostendendo etiam habere locum in Christo, si sane et legitimate intelligatur et exponatur. Nam sensus illius axiomatis legitimus est, lumen debere esse homoousion parentibus, secundum eam naturam quam ab eis accepit, sive qua parte eorum filius est. Christus autem Deus non accepit a Maria naturam divinam, sed humanam; nec est ejus filius, nisi quatenus homo: ac proinde satis est si in matre sit homoousios quatenus homo, quemadmodum Patri est homoousios quatenus Deus. Atque haec solutio, ut facilior, ita et multo solidior est priore.

<sup>d</sup> Id est, non tam matri ascribendum, quod ex ea natus sit Dei Filius, quam ipsi nato, qui sic natus

ipse natus est ut voluit, cuius fuit hoc ipsum ut nasceretur. Interim qui homoousion parenti dicas nativitatem esse debere; ego Dominum Jesum Christum homoousion dico fuisse et Patri pariter, et matri. Pro personarum enim diversitate reddidit parenti uniuersique similitudinem suam. Secundum divinitatem enim homoousios Patri, secundum carnem autem homoousios matri fuit. Non quod alter qui homoousios Patri, alter qui homoousios matri, sed quia idem Dominus Jesus Christus et homo natus et Deus utriusque in se parentis habuit proprietatem, dum et in eo quod homo est humanae matris reddidit similitudinem; et si in eo quod Deus Dei Patris habuit veritatem.

#### CAPUT XIV.

*Comparat hunc errorem cum Pelagiachorum doctrinā.*

Alioquin si non idem Christus ex Maria est qui ex Deo natus, duos absque dubio Christos facis, secundum illud scilicet Pelagianae impietas scelus, quem solitarium hominem ex Virgine natum asserens, eruditorem eum dixit humani generis, magis quam redemptorem fuisse; quia non redemptionem vite hominibus, sed vivendi dederit exemplum: videlicet ut sequentes eum homines dum similia agerent, ad consimilia pervenirent. Una ergo impietas vestra origo, eadem errorum radix est. Illi solitarium hominem ex Maria natum asserunt, et tu idem. Illi filium hominis a Filio Dei separant, et tu idem. Illi Salvatorem alium per baptismum Christum esse factum, tu in baptismo templum Dei factum. Illi eum Deum non negant factum post passionem, tu negas eum etiam post ascensionem. In uno ergo admodum tantum distat vestra perversitas, quod illi in terris blasphemare videntur Dominum, tu et in celo. Viciisti ac supergressus es, non regamus, quos

#### ALARDI GAZÆI

est, ut voluit, et quando voluit, et ut ex Virgine nasceretur esset. Non hic, ait S. Leo (Serm. 2 de Nativit.), cogitetur parentis conditio, sed nascentis arbitrium; qui sic homo natus est, ut volebat, et poterat. Si veritatem queris, humanae naturæ cognoscitatem; si rationem scrutaris originis, virtutem confitetur divinam.

a Parenti potius quam parenti, tum hic, tum superius, legendum colligitur ex sequentibus, ubi dicuntur, velut explicacionis gratia: Patri pariter et matri. Et paulo post: Utriusque parentis. Esset tamen generalior sententia si parenti legatur, et nativitas pro omnib[us] fetu accipiatur.

b Pelagiani negantes peccatum originale, et gratiae necessitatem, consequenter negantur Christum nos redemisse, aut pro nobis satisfecisse, sed ad hoc tantum venisse, in doctrina ei exemplo suo homines erudiret, et ad virtutis studium provocaret: unde eruditorem et doctorem eum, non redemptorem et mediatorem, agnoscabant, ut superius ostensus est. Quem errorum ex parte secutus est Petrus Abailardus (Lib. 1 cap. 3, epist. 190), tempore D. Bernardi, qui ipsum acriter impugnavit; quamvis enim ille non negaret peccatum originale, negabat tamen Christum nos redemisse et liberasse de potestate diaboli. Daminatur idem error ab Innocentio II, in rescripto ad ipsum Bernardum, quod exstat inter epistola ejusdem (Epist. 194).

c Hujus haeresis primi auctores Ebion et Cerin-

imitari. Illi quasi aliquando desinunt Deum negare, tu nunquam. Quia quād nec illorum habenda sit ad plenum vera confessio, qui Salvatori post passionem tantum honorem divinitatis impertinent; et cum cum ante Deum negent, postea consententur: quia, ut mihi videtur, in Deo qui partem denegaverit, totum negat; et qui non semper fuisse confessus fuerit, semper negat. Sicut et tu, etiam si hodie in celo Dominum Jesum Christum, qui ex Maria virgine natus est, verum Deum dices, tamen nisi semper Deum dices, non vere confitereris. Sed videlicet non vis malare in aliquo aut variare sententiam: quem natum hominem solitarium dicas, etiam hodie Deum non esse contendis. O nova at singulatissima impietas! quem cum haereticis hominem esse asseris, Deum nec cum haereticis confiteris.

#### CAPUT XV.

*Eos qui huic errori patrocinantur duos Christos agnoscere ostendit.*

Sed tamen, dicere institueram, duos a te absque dubio Christos fieri, id ipsum dilucidandum est. Dic mihi, quād, tu qui Christum a Filio Dei separas, quomodo in symbolo Christum ex Deo natum esse falearis? Ais enim: Credo in Deum Patrem, et in Christum Iesum Filium Dei. Habes ergo hic Jesum Christum Filium Dei. Dicas autem ex Maria non eundem Filium Dei natum. Ergo alter ex Deo Christus, alter ex Maria. Duo ergo in sententia tua Christi sunt. Qui cum in symbolo Christum non neges, alterum ex Maria Christum asseris quād eum quem in symbolo confiteris. Sed dieis forsitan Christum non esse ex Deo natum; et quomodo in symbolo ais: Credo in Iesum Christum Filium Dei? Aut negaturn es ergo symbolum, aut confessurus

#### COMMENTARIUS.

thus, tempore apostolorum, ut docet Irenæus lib. 1 contra haereses cap. 25, et Tertullianus lib. de Carne Christi. Illi namque separabant Christum a Jesu, et Iesum nudum hominem esse volebant ex Maria et Joseph natum; Christum autem Filium Dei tertium, anno trigesimo, dum baptizaretur, in Iesum descendisse in specie columbae, et in eo habitasse, et hoc modo fuisse Iesum unitum cum Christo, per societatem quamdam et inhabitacionem. Quam haeresim postea iterum excitavint Pelagiani, de quibus hic agitur, dicentes purum hominem esse natum, et emendari suis meritis, anno demum trigesimo factum

D esse Christum, et post passionem suis etiam meritis factum esse Deum, et posse eudem modo aliis homines suis viribus, bene vivendo, ad beatitudinem pervenire, sicut Christus pervenit. Ita Cassianus lib. 1 cap. 3 Pelagianorum errores commemorans: Addiderunt, inquit, Dominum Salvatoremque nostrum post baptismum, factum esse Christum; post resurrectionem, Deum; alterum assignantes unctionis mysterio, alterum merito passionis. Sic ipse. Hos deum secutus est Nestorius; qui hoc tamen amplius addidit, ut Christum etiam post ascensionem suam Deum esse negaret, et purum hominem astrinxeret, ut hic declaratur. Ejusdem erroris praecones, et antesignani Theodorus Mopuestensis, Anastasius quidam, et alii Nestorii assecuti et patroni, ut resert Theodoreus lib. IV de Haeret.

Filium Dei Christum. Si autem consiteris in symbolo Christum Filium Dei, necesse est ut eundem ex Maria consitatis Christum Filium Dei. Aut si alium ex Maria Christum asseris, duos utique Christos esse blasphemias [Lips. in marg. blasphemias].

## CAPUT XVI.

Ostendit insuper doctrinam hanc Trinitatis confessionem evertere.

Sed tamen, etiamsi perversitas ac perfidia tua hac symboli fide non concludatur, nonne, queso, ratione ipsa ac luce veritatis obrueris? Dic mihi, queso, quisquis ille es, haereticus. Trinitas certe est quam credimus, quam constemur, Pater et Filius et Spiritus sanctus. De maiestate Patris ac Spiritus nulla quæstio est. Filio calumniaris, eo quod non eundem ex Maria dicas editum quem ex Deo Patre generatum. Die mihi ergo: eum Filium Dei unigenitum natum ex Deo non negas, hunc qui ex Maria natus

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Perperam omissa fuerat negativa non in precedenti editione, sensu penitus everso. Non enim negabat Nestorius Dei Filium ex Deo Patre natum, ut notum est, et textus manifestat.

<sup>b</sup> Hoc etiam loco abutebatur Nestorius, ex eodem sic ratio ciuans: *Quod natum est ex carne, caro est: Christus natus est ex carne; ergo Christus est caro. Quod quidem totum verum est; at nihil pro Nestorio facit. Quis enim negat Christum esse carnem, cum Verbum caro factum sit (Joan. 1), et in hoc totum mysterium Incarnationis consistat? At non inde efficietur Christum esse tantummodo carnem, et proinde hominem solitarium, id est nudum hominem, non Deum; aut aliud esse carnis, seu hominis filium, alium spiritus, ut volebat Nestorius; sed eundem esse carnem et spiritum. Nam sequitur ibidem: Quod natum est ex spiritu, spiritus est. Unde simili argumento contra Nestorium concluditur: Quod natum est ex spiritu, spiritus est: Christus natus est ex spiritu, id est, Deo, nam spiritus est Deus, Joannis iv; ergo Christus Spiritus est. Non ergo tantum caro; sed caro et spiritus, id est, homo et Deus: caro ex carne, spiritus ex spiritu; nam si prior sententia in Christo locum habet, cur non et posterior? Tangit hoc argumentum Tertullianus lib. de Carne Christi cap. 18: Dominus, inquit, sententialiter et definitivè prouuntiavit: Quod in carne natum est, caro est, quia ex carne natum est. Sed si de homine tantummodo dixit, non et de semetipso, plane nega hominem Christum, et ita defende non et in ipsum competitissime. Atquin subiect: Et quod de spiritu natum est, spiritus est: quia spiritus est, et de Deo natus est. Et libro adversus Præteau (Cap. 27): Ex his Jesus constituit, ex carne homo; ex spiritu spiritus. Sic ipse. Sicut ergo ex posteriore sententia et syllogismo non reete concluditur Christum esse solummodo spiritum; ita neque ex priore recte insertur ipsum esse solummodo carnem, et non spiritum. Nam ex uno, inquit ibidem Tertullianus, haec esse possunt. Ex his Jesus constituit, etc. Verum aliam illorum verborum Christi sententiam, et a sensu Nestorii longe diversam, proponit et explicat doctissimus Maldonatus, cuius verba ad hujus loci elucidationem maxime opportuna hic ascribere opere pretium duxi: Bene, inquit (In comment. Joan. iii), a Theophylacto observatum est, carnem hoc loco pro homine carnali, spiritum pro spirituali, id est, substantiva pro adjективis. Totus enim homo dicitur ex carne nasci, et totus caro esse, quamvis animus altera ejus pars nec ex carne nascatur, nec caro sit; quia ex sanguinibus, et ex voluntate carnis, et ex voluntate viri, hoc est, carnali et humano more*

A est, quem velis esse? Dicis hominem solitarium, juxta illud quod ipse dixit: <sup>b</sup> *Quod natum est ex carne caro est (Joan. iii).* Sed appellari homo non potest solitarius, qui sola non est humanae creationis lege generatus. *Quod enim in ea natum est, inquit angelus, de Spiritu sancto est (Matth. ii).* Et hoc tamen etiam tu ipse, qui omnia admodum sacramenta salutis negas, negare non aedes. Cum ergo ex Spiritu sancto natus sit, et dici homo non queat solitarius, qui est Deo inspirante conceptus; si ille non est, qui, juxta Apostolum, *semetipsum exinxerit, formam servi accipiens (Philipp. ii);* et *Verbum caro factum est (Joan. i);* et *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem (II Cor. viii);* et *qui propter nos egens factus est, cum esset dives (Philipp. ii);* dic mihi ergo, quis ille est, qui et ex Spiritu sancto editus, et Deo obumbrante conceptus? Alterum <sup>c</sup> absque dubio esse dicis. Duo ergo

natus, quo qui nascuntur, peccatores, id est, carnales nascuntur, et animus ipse, licet substantia spiritus, peccato inquinatus carnalis est. Contra vero caro cum peccato liberata est Deoque conjuncta, spiritus dicitur: Qui adharet, inquit, Domino, unus spiritus est. I Cor. vi. Hinc questio illa facile solvitur, quam Chrysostomus et Euthymius merito excitatam non satis, meo quidem judicio, explicaverunt. Si quod natum est ex spiritu, spiritus est, Christum, qui ex Spiritu sancto natus est, spiritum esse oportere. Respondent enim illi etiam ex carne Virginis natum esse, itaque veram habere carnem. Quasi reformident concedere Christum spiritum esse, non carnem, et ex spiritu, non carne natum esse: quod ea quidem sensu quo Christus hic loquitur reformidantur non erat. Nam quanvis Christus veram habeat carnem, veraque ex carne natus sit; tamen eo sensu quo hic ipse loquitur, neque ex carne natus est, neque caro est. Nasci enim ex carne, hoc in loco, est humano nasci more, nasci ex homine peccatore hominem peccatorem, atque hoc ipsum est esse carnem: et Christus neque peccator, neque ex homine peccatore natus est. Itaque carnem habet, sed caro non est. Contra vero spiritum esse, et ex spiritu nasci, est Deo similem esse, ejusque spiritum accipere: quæ duo cum in Christo maxime fuerint, maxime ille omnium et ex spiritu natus est, et spiritus est. Ilucusque Maldonatus.

<sup>D</sup> \* Hoc enim Nestorii dogma peculiare et vulgatum: alium vel alterum esse Jesum ex Virgine natum, et alium Dei Filium ex Patre natum, ut ex toto hoc tractatu et aliunde constat; et quod inde revera sequitur, quamvis Nestorius non exprimeret, duos esse Filios in Christo, duo supposita, duas personas distinctas. Cujus occasione duæ agitantur questiones apud scholasticos (Mag. Sentent. lib. iii dist. 6, et DD. ibid.): una, an Christus dici possit alius atque alius, vel alter et alter, vel plures aut duo in masculino. Quæ quidem licet subtiliora, tamen ad hujus loci spectari videntur intelligentiam, proinde non omnino prætereunda. Quod ad primiu[m] attinet, vera et catholica sententia est, Christum non posse dici alium atque alium, vel alterum et alterum, neque posse dici duos vel plures; sed omnino dici debere unum et eundem; quæ sententia apud Patres est notissima, et optimæ ratione ab iisdem confirmatur, quia sicut unus masculine proprie refertur ad unitatem personæ, ita alius et alter, et duo vel plures ad personarum distinctionem. Unde in divisiis dicimus alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum, quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, ait S. Athanasius. Cum autem in

sunt: id est, et ille qui est ex Deo Patre in cœlo genitus, et ille qui ex Mariâ Deo inspirante conceputus. Ac per hoc <sup>a</sup> quartus est hic, quem introducis: quem in tantum eum verbis hominem solitarium dicas, re ipsa solitarium non fuisse confirmas; ut eum, etiam si non ita ut debes, tamen et honorabilem et venerandum et adorandum esse fatearis. Ergo cum et adorandus sit utique Dei Filius qui ex Patre natus, et adorandus qui per Spiritum sanctum ex Maria procreatus; duos ergo et honorabiles tibi et venerabiles facis, quos in tantum a se dividis, ut

## ALARDI GAZÆI

Christo unica dumtaxat sit persona, consequens est ut alius et alius dici nullatenus debeat. Atque hæc doctrina prohibatur esse de fide, omnibus Scripturæ testimoniis, quibus probari potest; et probavit haec tenus ac deinceps Cassianus Christum unum et eundem esse Deum et hominem; et absolute etiam delimita est in concilio Alexandrino, in epistola ad Nestorium, quæ est decima inter epistolas Cyrilli, et probata in concilio Ephesino in confessione fidei, et canone 2 et 3, ubi damnantur qui Christum in duos dividunt; et Chalcedonensi, act. prima, ubi definitur Christum esse unum. Canone autem tertio damnatur qui dixerit alium esse Dei Verbum, alium Christum, qui passus est. In sexta synodo, actione 4, ex epistola Agathonis papæ, ubi expresse dicitur Christum non esse aliud et aliud, neque esse aliud in alio Christo. Denique in concilio Lateranensi sub Martino primo, consultatione 5, canone 6, delimitur Christum esse unum et eundem. Patres etiam tum Græci, tum Latini, idem docent. Athanasius in symbole de Christo loquens: Qui fecit Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus. Leo Magnus epist. 95, cap. 4, damnat eum qui dixerit Christum esse alterum et alterum. Hilarius ix de Trinitate: Et cum non alius sit filius hominis, alius Filius Dei, etc. Augustinus Eucheridii cap. 38: Utrumque simul, scilicet Deus, et homo, non duo, sed unus Christus. Id. Auselius lib. de Incarnatione cap. 5; Damascenus lib. II, cap. 5 et 7. Quoad alteram questionem, illud in primis teneendum est, quod quamvis in Christo sit aliud atque aliud, hoc est, alia natura divina, alia humana, non tamen proprie neque usitate dici potest: Christus est aliud atque aliud; et multo minus dicendus est esse plura, vel duo. Rationem luculentius explicat D. Thomas his verbis (in p. q. 47, a. 1): Dicendum quod natura secundum se considerata, prout in abstracto significatur, non vere potest prædicari de supposito, seu persona, nisi in Deo, in quo non differt quod est, et quo est, ut in prima parte habitum est. In Christo autem cum duas sint naturæ, divina scilicet et humana, altera earum, scilicet divina, potest de eo prædicari et in abstracto et in concreto: dicimus enim quod Filius Dei, qui supponitur in hoc nomine Christus, et est divina natura, et est Deus. Sed humana natura non potest prædicari de Christo secundum se in abstracto, sed solum in concreto, prout scilicet significatur in supposito. Non enim vero potest dici quod Christus sit humana natura, quia humana natura non est nata prædicari de suo supposito. Et infra: Nestoriani, ponentes in Christo duas personas, dicebant: Christus non solum esse duo neutraliter, sed etiam duos masculines. Quia vero nas ponimus in Christo unam personam, et unum suppositum, ut ex supradictis patet, sequitur quod dicimus quod non solum Christus est unus masculine, sed etiam quod est unum neutraliter. Et in solutione quinti argumenti addit, quod in mysterio divinæ Trinitatis natura divina prædicatur etiam in abstracto de tribus personis: et ideo simpliciter potest dici quod tres personæ sint unum. Sed in mysterio Incarnationis non prædicantur ambae naturæ in abstracto de Christo: et ideo non potest sim-

A peculiariter suo quemque honore venereris. Ac per hoc intelligis quod negando ac separando a se Filium Dei, totum, quantum in te est, sacramentum divinitatis evertis. Dum enim quartam in Trinitate personam conarisi inserere, vides te totam Trinitatem penitus denegasse.

## CAPUT XVII.

*Qui in uno catholicæ religionis articulo hallucinatur, universam fidem fideique meritum eracuat.*

Quæ cum ita sint, <sup>b</sup> negans ergo unum Jesum

## COMMENTARIUS

pliciter dici quod Christus sit duo. Hactenus S. Thomas. Quod igitur apud Patres interdum legitur Christus esse aliud atque aliud, propter duas in eo naturas, ut apud Hilarium lib. ix de Trinitate, dicentem quod Christus sit aliud de Pare, aliud de matre, apud Augustinum lib. I de Trinitate c. 7, et Enchir. 35, ubi dicit Christum esse aliud propter Verbum, et aliud propter hominem: haec et hujusmodi sententiae impropriæ censende sunt, et commoda requirent interpretationem, ut sensus sit, in Christo esse, vel Christum in se habere aliud atque aliud, id est, aliam atque aliam naturam. Ita enim contra Felicianum scribens, seipsum Augustinus exponit, ubi eum dixisset, *In mediatore Dei et hominum, aliud Dei Filius, aliud hominis filius, subdit (Cap. 41): Aliud, inquam, pro distinctione substantiarum, non aliud pro unitate personæ.* Gregorius autem Nazianzenus in epistola 1 ad Cæsareum, magis proprie et accurate locutus: *Aliud, inquit, et aliud sunt, ex quibus est Salvator, non tamen atque aliud. Absit. Ambo enim hæc connexione unum sunt. Et infra: Ergo secundum aliud et aliud, primogenitus secundum humanitatem, unigenitus secundum divinitatem.*

C <sup>a</sup> Christus scilicet naturæ filius secundum Nestorium, utpote tribus personis divinis quadammodo ascitus et associatus, et velut ascriptus Deus, quomodo deos ascripti vocabant gentiles Graeci, πατεράπότος, minorum gentium deos, qui ex hominibus in deorum ordinem cooptati fuissent (Cicerus de Legibus; Lucianus Dialogo: Jupiter tragædus; Greg. Nazianz. Orat. 51). Quamvis enim Christus homo solitarius Nestorio diceretur, id est, a persona Verbi et a divinitate se junctus; pari tamen honore colendus et adorandus censebatur, ob arcessimam cum ipso conjunctionem, non tamen hypostaticam et personalem, sed accidentalem dumtaxat, et precariam, ut superius explicatum est: unde et inferius quartam vocat in Trinitate personam. Quem errorum spectavit D. Augustinus tract. 78 in Joannem, ubi ait: *Agnoscosum geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua æqualis est Patri; et humanam, qua minor est Patre. Utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus: ne sit quaternitas non Trinitas Deus. Sicut enim unus est homo, anima rationalis et caro: sic unus est Christus, Deus et homo: ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro.* Ita Augustinus. Porro aliam quaternitatem in divinis posuit quidam abbas Joachimus nomine; quam refutat, et damnat Innocentius III extra de summa Trinitate et fide catholica cap. 2 (Lib. I Decretalium tit. 1).

<sup>b</sup> Haec assertio, quamvis non absolute de omnibus fidei articulis, sed accommodata ad rem propositam, et secundum mentem Auctoris, ut apparet, de solis illis, qui ad mysterium Incarnationis pertinent, quique ex se mutuo dependent, et invicem coherent, ut sequentia declarant, exponi possit: tamen etiam generatim a D. Thomâ asseruntur, videlicet non posse haberi fidem unius articuli, absque fide alterius; et qui fidem unius amiserit, etiam ceterorum amittere. Probat autem S. Thomas hac

Christum Filium Dei, negasti omnia. Nam et hæc ratio ecclesiastici sacramenti et catholice fidei est, ut qui partein divini sacramenti negat, partem non valeat consisteri. Ita enim sibi connexa et concorporata sunt omnia, ut aliud sine alio stare non possit, et qui unum ex omnibus denegaverit, alia ei omnia credidisse non prospicit. Itaque si negas Deum Dominum Jesum Christum, necesse est ut, Filiū Dei denegans, etiam Patrem neges. Quia juxta Joannis vocem : <sup>a</sup> Qui non habet filium, nec potrem habet : qui autem habet filium, et patrem habet (Joan. 11). Negans ergo genitum, etiam genitoren negas. Negans quoque Filium Dei in carne natum, consequens est ut etiam in Spiritu natum neges, quia idem natus in carne, <sup>b</sup> qui prius natus in Spiritu. Non credens ergo in carne editum, necesse est etiam passum esse non credas. Non credens autem illius passionem, quid reliquum est, nisi etiam resurrectionem neges ? quia fides suscitati ex fide mortui est. Nec stare potest ratio resurrectionis, nisi fides mortis ante præcesserit. Negans ergo passum et mortuum, negas quoque ab inferis resurgentem. Consequens utique est ut neges etiam ascendentem, quia ascensio sine resurrectione esse non potuit. Et qui resurrexisse non creditur, necesse est nec ascendisse creditur,

## ALARDI GAZÆI

ratione : Dicendum, inquit (2.2, q. 5. a. 3), quod in heretico disidente unum articulum fidei, non manet fides, neque formata, neque informis. Cujus ratio est, quia species cuiuslibet habitus depeendet ex formalis ratione objecti ; qua sublata, species habitus remanere non potest. Formale autem objectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiæ, quæ procedit ex veritate prima. Unde quicunque non inhæret huic infallibili et divinae regulæ doctrinae Ecclesiæ, quæ procedit ex veritate prima in Scripturis sacris manifestata, ille non habet habitum fidei : sed ea quæ sunt fidei, alio modo tenet quam per fidem. Sicut si aliquis tenet mente aliquam conclusionem, non cognoscens medium illius demonstrationis, manifestum est quod non habet ejus scientiam, sed opinionem solum. Manifestum est autem quod ille qui inhæret doctrinæ Ecclesiæ, tamquam infallibili regulæ, omnibus assentit quæ Ecclesia docet : alioquin si de his quæ Ecclesia docet, quæ vult tenet, et quæ non vult non tenet, non jam inhæret Ecclesiæ doctrinæ, sicut infallibili regulæ, sed propria voluntati. Et sic manifestum est quod hereticus, qui pertinaciter discredit unum articulum fidei, non est parvus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiæ. Si enim non pertinaciter, jam non est hereticus, sed solum errans. Unde manifestum est quod talis hereticus circa unum articulum fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quamlibet, secundum proprium voluntatem. Hæc S. Thomas : quibus etiam Scriptura suffragari videtur. Nam Apostolus hereticos qualiscumque censet naufragium facere in fide, atque adeo ab ea excidere, quos tamen constat non negare omnes articulos fidei, dum monet, ut Habeamus fidem et bonam conscientiam, quam quidam, inquit, repentes, naufragaverunt a fide (1 Tim. 1). Et ad Ephesios 4. affirmit veram fidem non esse nisi unum, id est, per quam ab omnibus erudiantur eadem veritates divinitus revelatae, et ab Ecclesia proposita. His accedit concilium Tridentinum ss. 6, cap. 45, ubi simpliciter assertur, per infidelitatem (enjus species est heresis) amitti fidem. Aserendum est, inquit, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quolibet mortali peccato, quamvis non amittatur

A dicente Apostolo : Qui enim descendit, ipse est qui ascendit (Ephes. iv). Ergo quantum in te est, Dominus Jesus Christus neque ab inferis resurrexit, neque cœlum ascendit, neque ad dextram Dei Patris sedet, neque ad illum, qui exspectatur, examinationis ultimæ diem veniet, nec vivos ac mortuos iudicabit.

## CAPUT XVIII.

Convertit sermonem ad ipsum adversarium contra quem disputat, et illum ad resipiscendum invitat. Reconciliationis sacramentum lapsis ad salutem necessarium.

Intelligis itaque, o infelix et furiosa perversitas, evacuasse te penitus omnem symboli fidem, omnem spei sacramentique virtutem. Et in Ecclesia insuper stare ausus es, et esse te sacerdotem putas : cum illa omnia denegaveris, per quæ sacerdos esse coepisti ? Redi ergo ad viam rectam, recipe sensum pristinum, resipise tandem si aliquando sapuisti. Regredere ad temetipsum, si tamen habuisti in te quondam aliquid quo tunc regrediaris. Agnosce sacramenta salutis tuæ, per quæ innovatus, per quæ renatus es. Non minus tibi nunc opus sunt quam tunc fuerunt : ut <sup>c</sup> te per poenitentiam nunc regenerant, <sup>d</sup> quæ per fontem ante generarunt. Tene ple-

## COMMENTARIUS.

fides, acceptam justificationis gratiam amitti. Ubi licet non definitur expresse, tamen supponitur hæc veritas ut certa et indubitate. Cæterum in contrariam partem non desunt etiam argumenta complura, nec improbabilia : quibus tamen proferendis brevitatibus causa supersedeo, ea contentus attulisse, quæ Autoris nostri sententiam confirmant.

<sup>a</sup> Verba Joannis apostoli in prima Canonica : Quis est mendax, nisi qui negat quoniam Jesus est Christus ? Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium. Qui negat Filium, nec Patrem habet : qui confiterit Filium, et Patrem habet (1 Joan. ii), id est, agnoscit. Proinde nescio unde acciderit ut pro Joannis antea legeretur, ipsius patris, qua*i* Dei Patris hæc esset vox : nisi quis malit legere, juxta propria patris vocem, quod de Joanne apostolo intelligendum sit.

<sup>b</sup> Id est, in divinitate, juxta illud Joannis iv : Spiritus est Deus. Unde et sequenti cap. dicit: Natum in Deitate, natum corpore, quod hic in carne.

<sup>c</sup> Id est, reparant ac restaurant. Nam regeneratio proprie baptismo convenit, quod est invacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti (Act. iii). Quia tamen hic confertur penitentia cum baptismo, velut cum prima generatione spirituali, non male dicitur et ipsa regeneratio, id est, altera, vel secunda generatione spiritualis (sicut frequenter a Patribus Tertul. lib. de Pænit., Hieron. in cap. iii Isai.; Gratianus de Pænit. dist. 1; Conc. Trid. ss. 14, cap. 2) dicitur secunda post naufragium tabula : secunda, scilicet post baptismum : post naufragium scilicet peccati) baptismus vero dicitur regeneratio absolute, qui succedit generationi carnali, juxta illud Joannis iii : Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest vivere regnum Dei. Quod explicans postmodum subdidit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.